(\*) Cf. Cyrill. Alexandr. comment. p. 772.

(\*\*) Hebr. Saph, Cornel. a Lapid. пишеть, significat duo: primo limen et superliminare; secundo, calicem vel poculum. Rursum Raal significat a) tremorem; b) crapulam; c) soporem; d) venenum; e) stuporem; f) concussionem. Unde alii vertunt—vas ebrietatis; alii—vas tremoris; aut, ut Syrus, portam tremoris, vel ut Arabicus, portam commotionis; alii — calicem veneni soporiferi; alii—craterem stuporis; verum LXX — superliminare crapulae, vel commotionis (comment. p. 751). Но Rosenmuller, слѣдя Вульгатѣ, принимаетъ это слово за simpulum, quod lignei vasis genus erat in sacris adhibitum. Significatur, говоритъ онъ, calix vel potus, cuius haustu tanta dignitudo sensus et animi perturbatio, ut in vertiginem agat ebrios. Cum vero Iova dicitur Hierosolymam reddere velle calicem, sive potum inebriantem omnibus finitimus populis, hoc significatur: populi undique magno cum ardore ad Hierosolymam confluent, velut sitim suam

ради тѣхъ бѣдствій, какія имѣли постигнуть ихъ за нераскаянность ихъ (\*).

**б) Пророчество о дарованіи людямъ ради крестной смерти Христовой очищающей и освящающей благодати Божіей.**

(Гл. XIII).

И такъ, *въ тотъ день*, когда Спаситель міра принесетъ Себя въ жертву искупленія за грѣхи міра, *будетъ родникъ открытъ дому Давидову и жителямъ Іерусалима*, — родникъ благодати для очищенія грѣховъ и омытія сквернъ (ст. 1) (\*\*), чрезъ таинства св. Церкви (\*\*\*)<sup>1</sup>, или источникъ спасенія (сравн. Иоан. VII, 37; IV, 14), подъ которымъ, какъ говорить св. Ефремъ Сиринъ, разумѣемъ изліяніе пречистой крови и святыхъ водъ, истекшихъ на святомъ крестѣ изъ ребръ Господа нашего въ окропленіе и очищеніе, — въ окропленіе для омовенія отъ сквернъ, и въ очищеніе для изглажденія грѣховъ (\*\*\*\*). «Сей источникъ, какъ говорить блаж. Феодоритъ, сталь отверстъ дому Давидову, — потому что отъ рода Давида воспріялъ Господь естество человѣческое;

(\*) *Tribus domus David*, говоритъ блаж. Иеронимъ, *et tribus domus Nathan*, *et tribus domus Levi*, *et tribus domus Semei a suis uxoribus separantur*, *ut plangent unigenitum et primogenitum dominum Iesum*, *de quo dixerant: sangvis ejus super nos et super filios nostros* (Math. XXVII, 25). In David regia tribus accipitur, hoc est, Iuda: in Nathan prophetalis ordo describitur: Levi refertur ad sacerdotes, ex quo ortum est sacerdotium: in Semei doctores accipiuntur: ex hac enim tribu magistrorum agmina pullularunt. Reliquas tribus tacuit, quae non habent aliquid privilegium dignitatis (vid. commentar. p. 266; cf. Cornel. a Lapid. p. 761).

(\*\*) Въ переводе LXX вместо слова «родникъ» стоитъ «всякое мѣсто»: но эта разность очевидно смысла никакъ неизмѣняетъ. *Habitantibus Hierusalem quae intelligentia conspicitur*, говоритъ св. Кириллъ Алекс., *sive domum Iuda*, *id est Christi*, *erit omnis locus apertus*, *sive in omni loco fons, purgationis aqua manans*, *utique sacri baptismatis*, *ad utilitatem credentium*, *et in transmutationem et in aspersionem* (comment. p. 786—787). *Pro ablutione peccatorum et menstruatae*, говоритъ блаж. Иеронимъ, *LXX transstulerunt — transmutationem et aspersionem*: *quod de lege transeamus ad evangelium*, *de litera ad spiritum*, *de umbra ad veritatem*. *pro brevibus et praesentibus futura et aeterna succedant* (comment. p. 266—267).

(\*\*\*) Cf. s. Ambros. lib. 5, de sacrament. cap. 1; div. Hieronym. epist. 83.

(\*\*\*\*) Толков. на Захар. стр. 227 — 228; cf. div. August. in Manual. cap. 21—23.

сталъ отверстъ и живущимъ въ Іерусалимѣ въ предвиженіе, совершившееся отъ завѣта ветхаго въ завѣтъ новый, и въ окропленіе святымъ крещеніемъ, съ которымъ пріяли мы отпущеніе грѣховъ<sup>(\*)</sup>. И будетъ въ тотъ день, говоритъ Іегова воинствъ, истреблю имена идоловъ съ земли; и они не будутъ уже упоминаемы, лже-пророковъ также, и духъ нечистоты сюю съ земли (ст. 2). То есть, по мѣрѣ распространенія христіанства будетъ уменьшаться сила язычества и накопецъ дойдетъ до того, что даже и имени язычника не будетъ на землѣ, или по крайней мѣрѣ это имя будетъ скверною въ устахъ христіанъ, которые должны будутъ, по благодати Божіей, восторжествовать нравственно надъ всѣми прелестями духа лукаваго (\*\*); потому что *кто во Христъ, тотъ новая тварь* (2 Коринт. V, 17), и долженъ быть чуждъ прежней закваски язычества. *Какое согласие*, говоритъ Апостолъ, между Христомъ и Веліаромъ? *Какая совместность храма Божія съ идолами?* Ибо вы храмъ Бога живаго, какъ сказалъ Богъ: *всеслъвъ въ нихъ и буду ходить въ нихъ; и буду ихъ Богомъ, и они будутъ Моимъ народомъ* (2 Коринт. VI, 15. 16; сравн. Лев. XXVI, 12). А съ наступленіемъ самыхъ событий

(\*) Толков. на Захар. стр. 142. Omnia, говоритъ св. Амвросій, habemus in Christo, et omnia Christus est nobis. Si vulnus curare desideras, medicus est; si febribus aestuas, fons est; si gravaris iniquitate, justitia est; si auxilio indiges, virtus est; si mortem times, vita est; si coelum desideras, via est; si tenebras fugis, lux est; si cibum quaeris, alimentum est (lib. 6, Hexamer. cap. 4). Fons quippe occultus, говоритъ св. Григорій Вел., est unigenitus Patris, invisibilis Deus. Fons vero patens, est idem Deus incarnatus: qui fons patens, recte domus David dicitur, quia ex David genere noster ad nos redemptor processit. Hi autem Ierusalem habitant, qui in visione pacis intimae mentem figunt. Peccator vero et menstruata est; vel is qui delinquit in opere, vel mens quae labitur in prava cogitatione. Menstruata namque ista pollutio est, quia et aliena carne non tangitur, et sua carne inquinatur. Sic itaque, sic est omnis anima, quae etsi malum opus non agit, polluta tamen cogitatione sordescit (homil. 20, in Ezech.).

(\*\*) Dominus ait, какъ толкуетъ св. Кириллъ Александр., tollam de terra nomina idolorum, et non erit memoria illorum in die illa, hoc est. illo tempore, quo divinum et caeleste lumen splenduerit, et in errantium cordibus Lucifer, quem intelligentiae oculo videmus, exortus fuerit, ut scriptum est, et diluxerit dies, antiqua nocte, et quae in ea fiebant repulsis: ut veteri immunditia sublata, athletae, et sancti adoratores de caetero conversationis sanctae ornamenti instructi, vitam in Christo suspicere videantur (comment. p 789).

неумѣстны уже будуть пророчества о нихъ. Поэтому, съ увеличениемъ числа вѣрующихъ во Христа будетъ уменьшаться и число ложныхъ пророковъ (\*). Но съ другой стороны, такъ какъ и истинные-то пророки только подготовляли къ принятію тайны искупленія,—то съ приближеніемъ осуществленія этой тайны даръ пророчества и прекратился, по волѣ Божіей, въ Церкви ветхозавѣтной (сравн. 1 Маккав. IV, 46; IX, 27). *И будетъ, если впередь (съ пришествиемъ Иисуса) какой человѣкъ станетъ пророчествовать, то отецъ его и мать его, родившие его, скажутъ: «живъ не будь, потому что ты ложь говоришь именемъ Геговы»; и произнятъ его отецъ его и мать его, родившие его, какъ скоро онъ станетъ пророчествовать (ст. 3).* То есть, настанетъ время, когда даже родители, увѣровавши во Христа, отвергнутъ дѣтей своихъ, если только они не оставятъ почитанія Геговы по закону рабства Моисеева и не обратятся къ закону духа благодати Христовой (сравн. 1 Іоан. IV, 1—3; Мф. X, 34. 35) (\*\*). *И будетъ въ тотъ день,стыдятся пророки оные, каждый видѣнія своею, когда станутъ пророчествовать, потому что сами родители будутъ укорять ихъ, и не будутъ одѣваться во власяницу, чтобы обманывать (ст. 4.), или, что тоже, обманъ прикрыть видомъ истины (\*\*\*). И скажетъ всякий*

(\*) Pro pseudoprophetaſ Cornel. a Lapid. пишеть, hebr. est Nebiim, quod communiter prophetas significat, a rad. Naba, id est, prophetavit, subinde tamen significat stulte loquaces et garrulos, qui scilicet vanae orationis, cui nulla veritatis vel virtutis ratio subest, sunt artifices, et sermonis verborumque praestigiis populum capiunt, a rad. Nub, quod germinare, et instar germinis erumpere et ebullire significat. Unde Nib vocatur fructus, et sermo, qui est fructus et quasi germen linguae (comment. p. 764: cf. div. Hieronum. p. 267).

(\*\*) Въ образѣ выраженія пророкъ очевидно при способляется къ постановлению и выражению закона Моисеева (см. Второз. XII, 2 и слѣд.; сравн. Мф. V, 29). Quis autem pater, говорить св. Кирилль Алекс., filium taeter-rimorum maleficiorum compertum inobiurgatum relinquet? Potest igitur hoc, meo judicio, evidentissima esse demonstratio pietatis in Deum, quando rerum nostrarum natura multum ad meliora processit, Deo illam ad voluntatem suam flectente, et in conditionem pristina meliorem transformante. Quare quae olim erant in precio, et a multis suspiciebantur, nunc odiosa, et execranda, et bonis intoleranda, ac supplicio obnoxia sunt (comment. p. 789).